
                                                                                                                                20533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023                                                                                     

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 marzo 2023, n. 110
Art.23 L.R. 30/9/2004, n. 15 e s.m.i. e R.R. n.1/2008. ASP Opera Pia “Di Venere” con sede in Carbonara di 
Bari - Nomina del Commissario.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE, sulla scorta della proposta dell’Assessore al ramo:

VISTA la Legge regionale n. 15/2004 e s.m.i “Riforma delle Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone ed il relativo Regolamento di attuazione n. 1/2008, 
con la quale è stato dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi;

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali n.94 del 19 febbraio 2009, 
a mente della quale si accertavano i requisiti per la trasformazione in Azienda Pubblica dei servizi alla Persona 
dell’IPAB Opera Pia “Di Venere” di Carbonara di Bari approvandone, al contempo, lo Statuto;

VISTO il D.P.G.R. n. 442 del 2019 con cui veniva nominato quale Commissario dell’Asp di che trattasi, il Dott. 
Giovanni Lionetti e con D.P.G.R. Puglia n.275 del 2020 tale incarico veniva prorogato;

RICHIAMATO il Decreto n.245 del 3 agosto 2021, con cui il Presidente della Regione Puglia provvedeva alla 
nomina del Dott. Giovanni Antonelli quale Commissario dell’ASP “Opera Pia Di Venere”;

DATO ATTO che tale incarico, conferito ai sensi dell’art. 23 comma 4 della L.R. 15/2004 e per la durata di sei 
mesi, risulta scaduto;

PRESO ATTO che alla data odierna, pur essendo stata avviata la procedura per la nomina dei componenti del 
CDA ai sensi dell’art. 10 dello Statuto vigente del!’ASP, non sono pervenute, alla Sezione inclusione Sociale 
Attiva, le nomine dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Opera Pia Di Venere”;

ASSUNTA in atti la relazione del Dott. Giovanni Antonelli (prot.n. 5049 del 10.05.2022), dalla quale si evince 
la permanenza dei presupposti per i quali è stato disposto il commissariamento;

RITENUTO necessario assicurare la continuità amministrativa e gestionale dell’ASP “Opera Pia Di Venere” nelle 
more che giunga a definizione, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto, il procedimento di nomina dei componenti 
e, per l’effetto, nominare un Commissario che, in rappresentanza dell’ ASP, garantisca il compimento dei 
necessari atti indifferibili ed urgenti;

DECRETA

1. Il Dott. MASSIMO MINCUZZI nato a (omissis)  il (omissis) e residente in (omissis), è nominato, ai sensi e per 
gli effetti dell’Art 23 comma 4 L. R. Puglia n. 15/2004 quale Commissario dell’ASP “Opera Pia Di Venere”, 
con sede in Carbonara di Bari, per la provvisoria gestione dell’Ente;

2. L’efficacia del decreto è sottoposta alla condizione sospensiva di acquisizione, entro 15 giorni dalla 
notificazione della nomina, della dichiarazione da parte dell’interessato di insussistenza di cause di 
inconferibilità di cui al D.lgs n. 39/2013 e L. R. n. 15/2004;

3. All’atto dell’insediamento il Commissario dovrà rilasciare precipua dichiarazione di non versare in alcuna 
delle condizioni di incompatibilità di cui alla L.R. 15/04 e s.m.i.;

4. Il commissariamento, stante la natura temporanea ed eccezionale, ha la durata massima di sei mesi, salvo 
che si concluda prima il procedimento, già in corso, per la ricostituzione del Consiglio di Amministrazione 
dell’Asp “Opera Pia Di Venere”, con le designazioni ad opera dei soggetti preposti, ai sensi dell’art. 10 dello 
Statuto della ASP;



20534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023

5. Il presente decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia;

6. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica;

7. La Sezione Inclusione Sociale Attiva è incaricata di notificare il presente provvedimento ai soggetti 
interessati.

Bari, lì 20 marzo 2023

        EMILIANO


